co M UNE. dr, ARJTZO

E’rﬂ\rmud i ’%ﬁ@m
UEE T O DEL Sfx}”.i’}f? { 'O - -

 Prot.n2890 del21052019 . . . Ordinangami 282019

A tutta Ia' popolazione
" Ufficio Pohzla Locale
.. SEDE
ep.c. . . Stazmnc Carab1n1en BELVI’
' ~ On.Le Prefetiura NUORO
Albo Pretoric SEDE

Oggetto: - Proroga accensione degli impianti di riscaldamento fino al 25.05.2019

Visti i D.P.R.n° 74 dell 16 Aprile2013 “Regolamento recante definizioni dei criteri generali in
materia di esercizio, conduzione, conirollo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici
sanitari, a norma dell’art. 4 comma 1, lett. A € C, del decreto legislativo 19 Agosto 2005, n® 192;

I’art 5 comma 1 del suddetto D.P.R. “Facolta delle Amministrazioni comunali in merito ai limiti di
esercizio degli impianti termici”, in base a quale i Sindaci con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre,
a fronte di comprovate esigenze i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di aftivazione degli
impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei certri abitati
sia nel singoli immobili;

Considerato che per la zona climatica E (art2 DPR 412/1993} in cui ricade il Comune di Aritzo
Pesercizio degli impianti termici & consentito con un limite giornaliero di ore 14 nel periodo dal 15 Ottobre
al 15 Aprile;

Rilevato che al di fuori di tale periodo stagionale gli impianti termici pessono essere attivati solo in
presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino I"esercizio € comunque con un durata giornaliera non
superiore alla meta di quella consentita a piene regime;

Vista la Legge 10/1991  Piano energelico Nazionale” ¢ il relativo decreto d’attuazione D.P.R. 412 del
26/08/1993;

Considerato I’abbassamento delle temperature rispetto alla media stagionale ¢ tenuto conto delle
previsioni climatiche.non favorevoli dei prossimi giorni, con possibili ripercussioni negative sulla salute in
particolare delle asce piu deboeli della cittadinanza;

Preso atte delle mumeroese richieste pervenute a tale riguardo da privati cittadini, scuole e diversi uffici
pubblici tese ad ottenere una proroga del termini per 1’accensione degh impianti di riscaldamento;

Ritenuto, pertlanto, opportuno e necessario, alla luce delle considerazioni di cui sopra , emettere una
ordinanza di deroga alla normativa suddetta prevedendo la proroga dell’accensione degli impianti di
riscaldamento fino al giomo 26.05.2019 c.a., per un limite massimo di 07 ore giornaliere, nella {ascia oraria
dalla ore 07,00 alle ore 20,00.

Visto P’art 54 comma 5 del D.Lgs n® 267/2000, relativo alle competenze ed at poteri del Sindaco
quale Ufficiale di governo.



~Tutto cif)premeSso
o ORDINA

_ ]11 deroga a quanto prewsto dall’ art 4 del D, P R.n° 74 cel 16/ 04;’20] 31a proroga del] accensione degh' o
“impianti di riscaldamento dal 18 Mabgm c.a. ﬁno al 26 05 2019 per un I]Imte massmlo ch ()’? ore glomahcre '

L _nella fa501a oratia dalla ore 07,00 alle ore 22, 00

Resta stablhto chc la validitd dei termini sopra decau qualora Ie condlzmm meteorolaglchﬁ

R m1 ghoreranno con I’ aumento dcile temperature, sard automatlcamente annuilata e Sl dovra prowedere a]lo R '

- 'spegmmento degh unplanu e _ ) )

La cﬂtachnanza a limitare I’accensione alle ore piti iredde rlcordando r obbhgo di-non superare la
' temperatura di20° Cpin2°C di tolleranza :

Al senso di responsablllta affinché si persegua con ocu]atezza ogni possibile prowednnento atto al
contenimento dei consurni energetici,

DISPONE

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on — line, nonché la sua pubblicizzazione nelle
ulteriori forme ritenute opportune.

Che gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed
esecuzione della presente.

Che ai sensi dell’art. 3 della Legge n® 241/90, contro il presente atto puo esscre presentato
ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.1034 /71 e successive
modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971
1n°1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del
presente atto.

Dalla Residenza Municipale, 21.05.2019

I1 Sindaco




